
 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  
A REPUBLICII MOLDOVA 

 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE  
                                                      

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 
Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

 

1 
 

 
PROCES-VERBAL DE REFUZ ÎN INIȚIERE A CONTROLULUI 

nr. 73/03 
 
mun. Chișinău                                                                                                                  28.02.2024 
 
Inspectorul de integritate superior al Inspectoratului de integritate al Autorității Naționale de 
Integritate, Arina ȚÎGANAȘ, în temeiul art. 31 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea 
Națională de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea nr. 
2115 din 13.02.2024, 
 

A CONSTATAT: 
 
 La data de 13.02.2024 în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată 
sesizarea nr. 2115 privind eventuala încălcare a regimului juridic al conflictelor de interese 
admisă de către dl Octavian Lazarev, procuror în Procuratura mun. Chișinău. Potrivit 
sesizării, dl Octavian Lazarev a realizat acțiuni de urmărire penală față de o persoană care este 
colega de serviciu cu soția sa. 
 Sesizarea, potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, a fost repartizată aleatoriu, 
în aceeași zi, prin intermediul sistemului automatizat e-Integritate. 
 În conformitate cu prevederile art. 26 al Legii nr. 132/2016, inspectorul de integritate 
verifică în prealabil sesizările depuse de persoane fizice și juridice și efectuează controlul 
averii și al intereselor personale ale persoanelor vizate de aceste sesizări.  
 Potrivit art. 31 alin. (1) Legea nr. 132/2016, ”în termen de 30 de zile de la data 
repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul de 
integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, 
inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al 
declarării averii și a intereselor personale...”. 
 În acest sens, inspectorul de integritate, verificând sesizarea sub aspectul respectării 
condițiilor de formă și conținut, constată că aceasta conține elementele prevăzute la art. 75 Cod 
Administrativ, iar obiectul acesteia ține de competența Autorității Naționale de Integritate. 
 În ordin general, potrivit art. 12 alin. (3) din Legea nr. 133/2016 privind declararea 
averii și a intereselor personale (în continuare Legea nr. 133/2016) situația de conflict de 
interese real apare în cazul când subiectul declarării este chemat să rezolve o cerere/un demers, 
să emită un act administrativ, să încheie direct sau prin intermediul unei persoane terțe un act 
juridic, să ia o decizie sau să participe la luarea unei decizii în care are interese personale sau 
care vizează persoane ce îi sunt apropiate, persoanele fizice și juridice cu care are relații cu 

http://www.ani.md/


2 
 

caracter patrimonial și care influențează sau pot influența exercitarea imparțială și obiectivă a 
mandatului, a funcției publice sau de demnitate publică. 
 Pentru existența unui conflict de interese real trebuie să fie întrunite cumulativ trei 
condiții: 

1. persoana să fie subiectul declarării în temeiul art. 3 alin. (1) al Legii nr. 133/2016 privind 
declararea averii și a intereselor personale (în continuare Legea nr. 133/2016); 

2. subiectul declarării este chemat să rezolve o cerere/un demers, să emită un act 
administrativ, să ia o decizie sau să participe la luarea unei decizii în care are interese personale 
sau care vizează persoane ce îi sunt apropiate, persoanele fizice și juridice cu care are relații cu 
caracter patrimonial; 

3. semnarea actelor influențează sau pot influența exercitarea imparțială și obiectivă a 
funcției. 
 Potrivit art. 2 din Legea nr. 133/2016 sunt persoane apropiate soțul/soția, copilul, 
concubinul/concubina subiectului declarării, persoana aflată la întreținerea subiectului 
declarării, de asemenea persoana înrudită prin sânge sau prin adopție cu subiectului declarării 
(părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătușă) și persoana înrudită prin 
afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră). Respectiv, colegii 
de serviciu nu se încadrează în categoria persoanelor apropiate în sensul Legii nr. 133/2016. 
  Reieșind din cele expuse, în temeiul art. 19 lit. g), art. 31 alin. (1) al Legii nr. 132/2016, 
inspectorul de integritate 
 

DISPUNE: 
 

1. A refuza inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de 
interese în privința dlui Octavian Lazarev, procuror în Procuratura mun. Chișinău. 
 

2. A informa autorul sesizării, precum și subiectul declarării vizat despre decizia în cauză. 
   
  
           Inspector de integritate superior                                                              Arina ȚÎGANAȘ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


